
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI. 
            Consiliul Local 

                                                                                                               
                                                                                                                      Nr. 45/17.07.2019 

 
HOTĂRARE 

 
Privind : modificarea și completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Local Strejeşti aprobat prin H.C.L. nr. 9/2016 
 
Având în vedere : 
- referatul nr. 5342/2019 privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 5342/2019 referitor la 
modificarea și completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local Strejeşti 
aprobat prin H.C.L. nr. 9/2016; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
5344/2019 privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Local Strejeşti aprobat prin H.C.L. nr. 9/2016; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 63/2019, privind modificarea și 
completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local Strejeşti aprobat prin H.C.L. 
nr. 9/2016; 
 - modificările aduse de Codul Administrativ în domeniul administrației publice locale și 
adaptarea Regulamentului de organizare și funcționare la aceste modificări;  
- prevederile art. 134 (2) și (5), lit.d); art.135 (4); art. 136 (7); art.138(12)  prevederile art. 139 
coroborate cu prevederile art.118(1) și ale art.5, lit. cc), dd) și ee); art.140 (2); art.212 (1) –(3) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

        
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.I. Se aprobă modificarea și completarea Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
consiliului local aprobat prin H.C.L. nr. 9/2016, potrivit anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.II.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

         -    Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
         -     Primarul comunei Strejesti; 
          

       
  Avizat de legalitate, 

  Presedinte de sedinta,                                                                      Secretar, 
               Popescu Dumitru                                                                        Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Anexa la H.C.L. nr. 45/2019 
 
MODIFICAREA ȘI COMPLETAREA REGULAMENT DE ORGANIZARE ŞI 
FUNCŢIONARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
 
 
Art.I. se modifică art.20, conform prevederilor art.138(12) coroborate cu prevederile art. 139(3), 
lit.i) din O.U.G. nr.57/2019 – Codul Administrativ și va avea următorul conținut : 
“Art.20 Asupra proiectelor de hotarari au loc dezbateri generale si pe articole, consilierii locali, 
precum si ceilalti initiatori prezenti la sedinta putand formula amendamente de fond sau de 
forma. Amendamentele se supun votului consiliului local in ordinea in care au fost formulate și 
pot fi aprobate cu majoritate absolută.”.  
 
Art.II. Se modifică art. 37, alin.1 și alin2, conform dispozițiilor art.135 (7) din O.U.G. nr. 
57/2019 – privind Codul Administrativ și vor avea următorul conținut :  
“(2) Proiectul ordinii de zi se redacteaza de catre secretarul general al unitatii/subdiviziunii 
administrativ-teritoriale si compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, ca anexa la docu 
mentul de convocare la propunerea primarului sau a consilierilor locali, dupa caz, in conditiile 
legii. 
 (3) Proiectul ordinii de zi se supune aprobării consiliului. Se aprobă cu majoritate simpla la 
propunerea celui care a convocat consiliul local”. 
 
Art.III. Se modifică art. 52 alin.(1), (2) și (3), potrivit dispozițiilor art. 139 din O.U.G. nr. 
57/2019, după cum urmează : 
“ART.52: (1) In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate 
absoluta sau simpla, dupa caz.  
(2) Se adopta cu majoritatea absoluta  a consilierilor locali in functie urmatoarele hotarari ale 
consiliului local: 
  a) hotararile privind bugetul local; 
  b) hotararile privind contractarea de imprumuturi, in conditiile legii; 
  c) hotararile prin care se stabilesc impozite si taxe locale; 
  d) hotararile privind participarea la programe de dezvoltare judeteana, regionala, zonala sau 
de cooperare transfrontaliera; 
  e) hotararile privind organizarea si dezvoltarea urbanistica a localitatilor si amenajarea 
teritoriului; 
  f) hotararile privind asocierea sau cooperarea cu alte autoritati publice, cu persoane juridice 
romane sau straine; 
  g) hotararile privind administrarea patrimoniului; 
  h) hotararile privind exercitarea atributiilor prevazute la art. 92 din OUG nr. 57/2019 și 
anume Consiliile locale si consiliile judetene pot hotari asupra participarii cu imprumuturi, 
capital sau cu bunuri, dupa caz, in numele si in interesul colectivitatilor locale la nivelul carora 
sunt alese, la infiintarea, functionarea si dezvoltarea unor organisme prestatoare de servicii 
publice si de utilitate publica de interes local sau judetean, in conditiile legii; 
  i) alte hotarari necesare bunei functionari a consiliului local, stabilite prin legi speciale sau 
regulamentul de organizare si functionare a consiliului local. 
(3) hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor 
imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita de doua treimi din numarul 
consilierilor locali in functie.” 
 
Art.IV. Se modifică art. 61 (2) în conformitate cu dispozițiile art. 212 din O.U.G. nr. 57/2019, 
după cum urmează :  
“ART.61: (2) Pentru participarea la sedintele consiliului si ale comisiilor de specialitate, 
consilierii locali, respectiv consilierii judeteni au dreptul la o indemnizatie lunara. Indemnizatia 
lunara pentru consilierii locali, care participa la sedintele ordinare ori la sedintele 
extraordinare ale consiliului local,  si ale comisiilor de specialitate este in cuantum de pana la 
10% din indemnizatia lunara a primarului. 



Consilierii locali, au dreptul la indemnizatia lunara doar daca participa la cel putin o sedinta a 
autoritatii deliberative si o sedinta a comisiei de specialitate, pe luna, desfasurate in conditiile 
legii”. 
 
Art. V. Se modifică art. 102, în conformitate cu dispozițiile art. 139 din OUG nr. 57/2019, după 
cum urmează :  
“ART.102: Adoptarea, modificarea şi completarea prezentului regulament se poate face cu votul 
a majorității simple a consiliului local.” 
 
Art. VI. Se completează Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Local cu 
următoarele articole : 
“Art.103. (1) Consiliul local se convoaca dupa cum urmeaza: prin dispozitie a primarului sau 
prin convocare semnata de catre consilierii locali care au aceasta initiativa, in condițiile art.133 
din OUG nr. 57/2019. 
(2) Consilierii locali sunt convocati, prin mijloace electronice, prin grija secretarului general al 
unitatii/subdiviziunii administrativ-teritoriale, cel tarziu in ziua ulterioara primirii de catre 
acesta a dispozitiei sau documentului de convocare initiat de cel putin o treime din numarul 
consilierilor locali in functie. Convocarea se postează pe site-ul primăriei : www. primaria-
strejeti.ro cu 5 zile înaintea desfășurării ședinței ordinare și cu 3 zile înaintea ședinței 
extraordinare. 
(3) Modalitatea prin care sunt puse la dispoziția consilierilor locali materialele înscrise pe 
proiectul ordii  de zi (inclusiv priectele de hotărâre, referatele de aprobare a proiectelor de 
hotărâre întocmite de inițiatorul proiectului, rapoartele compartimentelor de resor) este 
următoarea : postarea acestora pe site-ul primăriei : www. primaria-strejeti.ro cu 5 zile înaintea 
desfășurării ședinței ordinare și cu 3 zile înaintea ședinței extraordinare. (potrivit dispozițiilor 
art. 134(2)si alin.(5), lit.d) din OUG nr. 57/2019). 
“Art.104. (1)Ședințele comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local preced ședința de 
consiliu, acestea ținându-se în data cu ședinața ordinară sau extraordinară a consiliului local. 
(2) Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local, sunt prezentate secretarului general al 
unitatii/subdiviziunii administrativ-teritoriale, care asigura transmiterea acestora catre 
consilierii locali, cel mai tarziu inainte de aprobarea ordinii de zi de către consilierii 
locali”.(potrivit dispozițiilor art. 141(12) din O.U.G. nr. 57/2019). 
Art.105. (1) Dupa desfasurarea sedintei, hotararile consiliului local se semneaza de catre 
presedintele de sedinta si se contrasemneaza, pentru legalitate, de catre secretarul general al 
unitatii/subdiviziunii administrativ-teritoriale. 
(2) In cazul in care presedintele de sedinta refuza, in scris, sa semneze, hotararea consiliului 
local se semneaza de cel putin 2 consilieri locali dintre cei care au participat la sedinta. Cei doi 
consilieri vor fi desemnați de consilierii locali prin votul majorității simple. (potrivit dispozițiilor 
art. 140 din Codul Administrativ). 
(3) În situația în care refuză să motive în scris refuzul semnării hotărârilor sau părăsește sala de 
ședință, se vor aplica prevederile alin. (2), consilierii locali desemnând prin votul majorității 
simple cel puțin 2 consilieri locali care să semneze hotărârea respectivă.  
 
 
 
 
     Președinte,                   Secretar, 
Popescu Dumitru               Neacșu Sorin 
 


